
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,822,1852,488,284 333,901

1.교육비특별회계이전수입 2,818,9852,488,284 330,701

1.교육비특별회계전입금수입 2,818,9852,488,284 330,701

1.사립학교보조금수입 2,818,9852,488,284 330,701

1.인건비재정결함보조

금
1,898,6921,900,000 -1,308

인건비 : (1,847,606,000원 × 1교) - 

1,900,000,000원 =
-52,394,000

교원성과상여금 : 51,086,540원 × 1교 = 51,086,000

2.운영비재정결함보조

금
415,209 395,018 20,191

운영비 : (415,209,000원 × 1교) - 

395,018,000원 =
20,191,000

3.목적사업비보조금 505,084 193,266 311,818
통학지원(임차료,운영비,안전지도사) : 

(103,042,000원 × 1교) - 178,266,000원 =
-75,224,000

(성립전)보조공학기기 지원 : 30,000,000원 × 

1교 =
30,000,000

(성립전)보조공학기기 지원 : (40,138,000원 ×

 1교) - 30,000,000원 =
10,138,000

(성립전)특수학급 비품비 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(성립전)교과서대금 : 21,029,000원 × 1교 = 21,029,000

(성립전)숙식경비 : 372,000원 × 1교 = 372,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : 31,761,000원 

× 1교 =
31,761,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : (39,213,000원

 × 1교) - 31,761,000원 =
7,452,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : (75,274,000원

 × 1교) - 39,213,000원 =
36,061,000

특수교육지도사인건비 : (72,274,000원 × 1교)

 - 75,274,000원 =
-3,000,000

(성립전)조리원인건비 : 1,020,000원 × 1교 = 1,020,000

(성립전)조리원인건비 : (2,230,000원 × 1교) 

- 1,020,000원 =
1,210,000

(성립전)조리원인건비 : (2,494,000원 × 1교) 

- 2,230,000원 =
264,000

(성립전)조리원인건비(수당) : 516,000원 × 1

교 =
516,000

(성립전)조리원인건비(수당) : (1,091,000원 ×

 1교) - 516,000원 =
575,000

(성립전)조리원인건비(수당) : (1,510,000원 ×

 1교) - 1,091,000원 =
419,000

(성립전)친환경우수농축수산물 : 2,143,000원 

× 1교 =
2,143,000

(성립전)친환경우수농축수산물 : (3,216,000원 

× 1교) - 2,143,000원 =
1,073,000

(성립전)흡연예방교육 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)스포츠강사지원 : 11,247,000원 × 1교

 =
11,247,000

(성립전)자유학기제운영 : 7,000,000원 × 1교 

=
7,000,000
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(성립전)학생급식비 : 17,050,000원 × 1교 = 17,050,000

(성립전)학생급식비 : (25,575,000원 × 1교) -

 17,050,000원 =
8,525,000

통학버스지원 : 62,345,000원 × 1교 = 62,345,000

(성립전)예술교육활성화 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)치료지원비 : 21,000,000원 × 1교 = 21,000,000

(성립전)치료지원비 : (21,500,000원 × 1교) -

 21,000,000원 =
500,000

(성립전)방과후학교운영 : 39,000,000원 × 1교

 =
39,000,000

(성립전)통학비지원 : 2,215,000원 × 1교 = 2,215,000

(성립전)장애학생체육대회 : 3,820,000원 × 1

교 =
3,820,000

(성립전)특수교육교수학습지원(장애학생프로그

램지원) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)특수교육운영(진로직업교육지원 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)맞춤형복지비 : 8,787,380원 × 1교 = 8,787,000

(성립전)문화예술활동지원 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)장애학생체육활동활성화지원 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)기간제성과상여금 : 23,370,980원 × 1

교 =
23,370,000

(성립전)입상선수 지원금 : 2,650,000원 × 1교

 =
2,650,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 3,200 0 3,200

1.사학법인이전수입 3,000 0 3,000

1.법인이전수입 3,000 0 3,000

1.법인이전수입 3,000 0 3,000학생장학금 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

2.민간이전수입 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200(성립전)교생실습 : 200,000원×1교= 200,000

2.자체수입 29,810 27,810 2,000

1.학부모부담수입 27,410 27,410 0

1.수익자부담수입 27,410 27,410 0

1.급식비 26,810 26,810 0
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1.급식비 26,810 26,810 0

2.현장체험학습비 600 600 0

1.현장체험학습비 600 600 0

2.행정활동수입 2,400 400 2,000

1.기타행정활동수입 2,400 400 2,000

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,200 200 2,000

1.기타행정활동수입 2,200 200 2,000정인욱복지재단 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

3.기타수입 12,594 3,000 9,594

1.전년도이월금 12,594 3,000 9,594

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

2.정산대상재원사용잔액 9,594 0 9,594

1.정산대상재원사용잔액 9,594 0 9,594

1.정산대상재원사용잔

액
9,594 0 9,594교과서대금 : 7,169,000원×1교= 7,169,000

학생숙식경비 : 1,117,000원×1교= 1,117,000

교직원인건비 : 1,308,000원×1교= 1,308,000

세입합계 2,864,5892,519,094 345,495
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1.인적자원 운용 1,934,9941,906,977 28,017

1.교직원보수 1,217,6021,227,000 -9,398

1.사립학교 교원보수 934,247 942,000 -7,753

1.기본급 576,570 576,570 0

1.봉급 576,570 576,570 0  

2.수당 286,457 294,210 -7,753

1.정근수당 60,520 60,520 0  

2.성과상여금 51,087 48,100 2,987성과상여금  2,987,000원×1교= 2,987,000

3.가족수당 6,720 6,720 0  

4.자녀학비보조수당 2,040 2,040 0  

5.교원보전수당 120 960 -840교원보전수당  -840,000원×1교= -840,000

6.교직수당 39,000 39,000 0  

7.교직수당가산금1 500 500 0  

8.교직수당가산금2 4,200 3,360 840보직교사수당  840,000원×1교= 840,000

9.교직수당가산금3 10,920 10,920 0  

10.교직수당가산금4 12,480 14,040 -1,560담임수당  -1,560,000원×1교= -1,560,000

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 17,640 17,640 0  

13.관리업무수당 0 4,380 -4,380관리업무수당  -4,380,000원×1교= -4,380,000

14.정액급식비 20,280 20,280 0  

15.명절휴가비 57,590 57,590 0  

16.직급보조비 3,000 7,800 -4,800직급보조비  -4,800,000원×1교= -4,800,000

3.교원연구비 9,600 9,600 0

1.연구업무수당 9,600 9,600 0  

4.부담금 61,620 61,620 0

1.교직원법정부담금 61,620 61,620 0  

2.사립학교 직원보수 283,355 285,000 -1,645

1.기본급 160,560 160,560 0
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1.봉급 160,560 160,560 0  

2.수당 92,495 94,140 -1,645

1.정근수당 17,580 17,580 0  

2.성과상여금 14,335 15,000 -665성과상여금  -665,000원×1교= -665,000

3.대우공무원수당 3,820 4,320 -500대우공무원수당  -500,000원×1교= -500,000

4.가족수당 3,840 4,320 -480가족수당  -480,000원×1교= -480,000

5.시간외근무수당 12,420 12,420 0  

6.정액급식비 7,800 7,800 0  

7.명절휴가비 16,500 16,500 0  

8.연가보상비 6,240 6,240 0  

9.기술정보수당 480 480 0  

10.직급보조비 8,040 8,040 0  

11.운영수당 1,440 1,440 0  

3.부담금 30,300 30,300 0

1.교직원법정부담금 30,300 30,300 0연금부담금  -700,000원×1교= -700,000

건강보험부담금  700,000원×1교= 700,000

2.기타 교직원보수 705,768 677,140 28,628

1.교직원대체인건비 705,768 673,000 32,768

1.기간제교사인건비 705,768 673,000 32,768

1.성과상여금 23,370 0 23,370
(성립전)기간제성과상여금(목적)  

23,370,000원×1교=
23,370,000

2.기간제교원인건비 631,398 630,000 1,398인건비  1,398,000원×1교= 1,398,000

3.기간제교원법정부담

금
51,000 43,000 8,0004대보험 기관부담금  8,000,000원×1교= 8,000,000

2.학교운영지원수당 0 4,140 -4,140

1.학교운영지원수당 0 4,140 -4,140

1.학교운영지원수당 0 4,140 -4,140직책수당  -240,000원×1교= -240,000

관리수당 및 학생지도비  -3,900,000원×1

교=
-3,900,000

3.교직원 복지 및 역량강화 11,624 2,837 8,787

1.교직원연수 2,837 2,837 0

2 발행일 : 2018-07-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자율연수 2,837 2,837 0

1.일반수용비 2,837 2,837 0  

2.교직원복지 8,787 0 8,787

1.교직원맞춤형복지비 8,787 0 8,787

1.맞춤형복지비 8,787 0 8,787
(성립전)교직원맞춤형복지비  8,787,000원

×1교=
8,787,000

2.학생복지/교육격차 해소 368,396 289,778 78,618

1.급식 관리 89,883 55,599 34,284

1.학교급식운영 89,883 55,599 34,284

1.조리원인건비 29,793 25,789 4,004

1.무기계약직원인건비 29,793 25,789 4,004(성립전)연봉  516,000원×1교= 516,000

(성립전)연봉  1,210,000원×1교= 1,210,000

(성립전)연봉  204,000원×1교= 204,000

(성립전)4대보험기관부담금  60,000원×1

교=
60,000

(성립전)각종수당(연차,명절,상여금등..) 

 1,020,000원×1교=
1,020,000

(성립전)각종수당(연차,명절,상여금등..) 

 575,000원×1교=
575,000

(성립전)각종수당(연차,명절,상여금등..) 

 419,000원×1교=
419,000

2.급식식재료구입비 56,601 27,810 28,791

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.급식용식재료비 55,601 26,810 28,791
(성립전)식품비(수익자부담금)  8,525,000

원×1교=
8,525,000

(성립전)급식및친환경식품  2,143,000원

×1교=
2,143,000

(성립전)급식및친환경식품  17,050,000원

×1교=
17,050,000

(성립전)급식및친환경식품  1,073,000원

×1교=
1,073,000

3.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.숙식경비 1,489 0 1,489

1.급식용식재료비 1,489 0 1,489(성립전)숙식경비  372,000원×1교= 372,000

숙식경비  1,116,500원×1교= 1,117,000

2.기숙사 관리 5,700 5,700 0
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1.기숙사운영 5,700 5,700 0

1.기숙사운영비 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

3.보건 관리 11,150 10,150 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,990 3,490 500

1.응급학생수송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 910 910 0

1.학생복지비 910 910 0  

3.보건실운영 2,280 2,280 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.[국고]흡연예방 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500(성립전)흡연예방  500,000원×1교= 500,000

2.학교환경위생관리 7,160 6,660 500

1.먹는물관리 4,690 4,190 500

1.일반수용비 4,690 4,190 500정수기유지보수  500,000원×1교= 500,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

4.교육격차 해소 51,913 0 51,913

1.교과서비지원 28,198 0 28,198

1.교과서대금 28,198 0 28,198

1.교육운영비 28,198 0 28,198(성립전)교과서대금  21,029,000원×1교= 21,029,000

교과서대금  7,169,000원×1교= 7,169,000

2.기타 교육격차해소 지원 23,715 0 23,715

1.치료지원비 21,500 0 21,500
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1.교육운영비 21,500 0 21,500(성립전)치료지원비  21,000,000원×1교= 21,000,000

(성립전)치료지원비  500,000원×1교= 500,000

2.학생 통학비 2,215 0 2,215

1.교육운영비 2,215 0 2,215
(성립전)학생 통학비 지원  2,215,000원

×1교=
2,215,000

5.학생복지 209,750 218,329 -8,579

1.학생장학금운영 3,000 0 3,000

1.학생장학금운영 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000학생장학금  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.학생복지운영 206,750 218,329 -11,579

1.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.통학차량(임차)운영비 142,935 154,514 -11,579

1.일반수용비 123,335 132,914 -9,579
전세버스임차료(목적)  -9,579,000원×1교

=
-9,579,000

2.연료비 19,600 21,600 -2,000
차량유류(직영버스운영비포함)  

-2,000,000원×1교=
-2,000,000

3.통학버스안전지도사인건비 62,660 62,660 0

1.기간제직원인건비 57,524 57,524 0  

2.기간제직원법정부담

금
5,136 5,136 0  

4.학생증제작 455 455 0

1.학생복지비 455 455 0  

3.기본적 교육활동 259,532 81,290 178,242

1.교과 활동 224,329 48,200 176,129

1.교과활동지원 14,300 14,300 0

1.보결수입관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.교과협의회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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2.일반업무추진비 500 500 0  

4.보충과정운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

6.[국고]체육교과활동 26,717 4,000 22,717

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.[국고]스포츠강사 11,247 0 11,247

1.기간제교원인건비 10,252 0 10,252(성립전)기본급  9,672,000원×1교= 9,672,000

(성립전)각종수당(급식비등..)  480,000원

×1교=
480,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
995 0 995(성립전)법정부담금  995,000원×1교= 995,000
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3.장애학생체육대회및체육활성화지원11,470 0 11,470

1.교육운영비 11,470 0 11,470
(성립전)장애학생체육대회  3,820,000원

×1교=
3,820,000

(성립전)장애학생체육대회  5,000,000원

×1교=
5,000,000

(성립전)입상선수경기향상지원금  

2,650,000원×1교=
2,650,000

7.예술교과활동 13,000 9,000 4,000

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.문화예술활동지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)문화예술활동지원(목적)  

4,000,000원×1교=
4,000,000

8.외국어교과활동 300 300 0

1.외국어교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.선택교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.특수교육교과활동 162,412 13,000 149,412

1.교과운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

2.보조공학기기 지원 40,138 0 40,138

1.비품구입비 40,138 0 40,138
(성립전)보조공학기기지원비(목적)  

30,000,000원×1교=
30,000,000

(성립전)정보화관련보조공학기기지원(목적

)  10,138,000원×1교=
10,138,000

3.특수학급 비품비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)특수학급비품구입비(목적)  

11,000,000원×1교=
11,000,000

4.특수교육지도사인건비 75,274 0 75,274

1.무기계약직원인건비 69,345 0 69,345(성립전)기본급  24,017,000원×1교= 24,017,000

(성립전)기본급  6,766,000원×1교= 6,766,000
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(성립전)기본급  22,952,000원×1교= 22,952,000

(성립전)각종수당  4,852,000원×1교= 4,852,000

(성립전)각종수당  320,000원×1교= 320,000

(성립전)각종수당  10,438,000원×1교= 10,438,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,929 0 5,929

(성립전)4대보험부담금  2,892,000원×1교

=
2,892,000

(성립전)4대보험부담금  366,000원×1교= 366,000

(성립전)4대보험부담금  2,671,000원×1교

=
2,671,000

5.자유학기제운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)자유학기제운영(목적)  7,000,000

원×1교=
7,000,000

6.예술교육활성화 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)예술교육활성화(목적)  5,000,000

원×1교=
5,000,000

7.특수교육교수학습지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)장애학생프로그램지원(목적)  

5,000,000원×1교=
5,000,000

8.특수교육운영 진로직업교육지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)진로직업교육지원(목적)  

6,000,000원×1교=
6,000,000

11.전문교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.창의적 체험활동 35,203 33,090 2,113

1.자율활동 15,403 15,290 113

1.학예회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.체육대회 1,113 1,000 113

1.교육운영비 1,113 1,000 113행사용품구입  113,000원×1교= 113,000
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3.학급교육활동경비 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

4.실기대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학교특색사업(ECC) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

7.학교특색사업(보행인증제) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.학교특색사업(텃밭가꾸기등) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.자살예방교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.현장체험학습활동 12,500 10,500 2,000

1.수학여행 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.현장학습 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.수련활동 2,600 600 2,000

1.교육운영비 2,600 600 2,000정인욱복지재단(목적)  2,000,000원×1교= 2,000,000

3.동아리활동 5,400 5,400 0

1.동아리활동 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.고아원및양로원봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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5.진로활동 1,700 1,700 0

1.자기이해활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 47,200 8,000 39,200

1.방과후학교 운영 39,000 0 39,000

1.방과후학교운영 39,000 0 39,000

1.방과후학교운영 39,000 0 39,000

1.교육운영비 39,000 0 39,000
(성립전)방과후학교운영(목적)  

39,000,000원×1교=
39,000,000

2.직업교육 1,000 1,000 0

1.직업교육운영 1,000 1,000 0

1.직업교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.교생실습 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)교생실습비(대구대)  200,000원

×1교=
200,000

5.교육활동 지원 82,233 76,815 5,418

1.교무업무 운영 52,533 49,115 3,418

1.교무학사운영 52,533 49,115 3,418
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1.교무학사운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.교무실무사 32,515 32,515 0

1.기간제직원인건비 32,515 32,515 0  

3.교육활동홍보 5,400 5,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.환경정리 1,680 1,600 80

1.일반수용비 1,680 1,600 80환경정리용품구입  80,000원×1교= 80,000

6.청소용품 5,338 2,000 3,338

1.일반수용비 5,338 2,000 3,338청소용품구입  3,338,000원×1교= 3,338,000

7.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 1,300 1,300 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.상담실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학습지원실 운영 18,600 16,600 2,000

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

11 발행일 : 2018-07-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 15,600 13,600 2,000

1.학교정보화지원 13,600 13,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

2.(ICT활용교육 지원 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어(sw)교육(목적)  

2,000,000원×1교=
2,000,000

4.교육여건 개선 9,800 9,800 0

1.교육환경개선 9,800 9,800 0

1.pc구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0  

2.책걸상구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.소규모수선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 121,234 120,234 1,000

1.학교기관 운영 40,230 45,230 -5,000

1.부서기본운영 40,230 45,230 -5,000

1.교장실운영 10,620 10,620 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 5,440 5,440 0  

3.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.학생부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.행정실운영 24,610 29,610 -5,000

1.일반수용비 10,310 10,310 0  

2.기타공공요금 1,000 1,000 0  

3.여비 13,000 18,000 -5,000관내외출장여비  -5,000,000원×1교= -5,000,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 79,704 73,704 6,000

1.학교시설장비유지 79,704 73,704 6,000

1.공공요금및제세공과금 34,200 34,200 0

1.전기요금 26,400 26,400 0  

2.상하수도료 1,560 1,560 0  

3.기타공공요금 6,240 6,240 0  

2.시설관리용역 8,904 8,904 0

1.일반수용비 8,904 8,904 0  

3.시설일반관리 17,000 11,000 6,000

1.일반수용비 17,000 11,000 6,000시설소모품구입비  6,000,000원×1교= 6,000,000

4.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.화장실관리 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0  

6.당직관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.학교시설 확충 50,000 35,000 15,000

1.시설확충 및 개선 50,000 35,000 15,000

1.시설확충및개선 50,000 35,000 15,000

1.시설비 50,000 35,000 15,000

1.시설비 50,000 35,000 15,000시설비  15,000,000원×1교= 15,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 2,864,5892,519,094 345,495
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